中 国 科 协 部 门 发 文

 科协调函改字〔2019〕10号

中国科协改革工作办公室关于开展

“ 礼赞新中国、追梦新时代” 改革创新案例

征集活动的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团科协改革联络部门：

近年来，各级科协组织坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做

到“两个维护”，聚焦保持和增强政治性先进性群众性，扎实履

行“四服务”职责定位，团结引领广大科技工作者砥砺爱国奋斗、

锐意改革创新，涌现出了一批好经验好做法。为推动科协改革向

基层延伸，拟面向各级科协特别是县级科协征集改革创新案例，

总结典型经验，发挥示范引领作用，激发组织活力，献礼新中国

七十华诞。现将有关事项通知如下。

一、对象

本次活动面向各级科协组织、特别是县级科协公开征集，由

省级科协统一组织和报送。题材可为事迹报道、微视频、案例分

析、经验做法、成果分享等多种类型。

二、征集内容

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神

 — 2 —

为指导，围绕“着力加强对科技工作者的思想政治引领，着力围

绕中心服务大局，着力推动改革向基层延伸，着力加强党的领导

和党的建设”工作要求，立足履行“四服务”职责，突出机制创

新和科协组织能力建设，面向科协系统广泛开展案例征集。选题

方向包括六个方面。

1．强化政治引领。各级各类科协组织在强化政治引领政治

吸纳，引导广大科技工作者坚定不移听党话、跟党走，做好宣传

思想工作，弘扬中国科学家精神等方面的典型做法和成效。

2．服务科技工作者。为科技工作者搭平台、拓渠道、办实

事、办好事等方面的主要做法和成效，在全面及时准确了解把握

科技工作者思想动态和需求诉求等方面的工作机制和创新方法。

3．服务创新驱动发展。在围绕中心、服务大局，促进数字

经济与实体经济融合发展、推动新旧动能转换、营造创新生态等

方面的探索和经验，在服务体系建设、服务方式创新和市场化运

作方面的做法。

4．服务全民科学素质提升。围绕提升公民科学素质，在开

拓科普资源、提供精准科普服务、推进科普信息化建设等方面的

主要做法和成效。

5．服务党和政府科学决策。在汇聚智力资源，开展战略性、

前瞻性、应用性、储备性政策研究，提出高水平、建设性、切

实管用的政策建议，服务党和政府科学决策方面的主要做法和

成效。

 — 3 —

6．推动科协系统深化改革。在推动改革向纵深发展、向基

层延伸，建机制、强功能、增实效等方面的主要做法和成效。在

深化改革创新、健全工作机制、搭建开放平台、提升组织活力等

方面形成的好传统、好做法、好经验。

三、案例要求

1．真实性。来自科协改革发展实践，禁止虚构和杜撰。

2．创新性。紧扣中央群团改革要求和“四服务”职责定位，

方法上有创新，工作机制上有突破。

3．实效性。2016年3月《科协系统深化改革实施方案》印发

以来，特别是党的十九大以来对提升“四服务”效能有明显推进

作用，得到党委政府和科技工作者认同。

4．典型性。具有一定的代表性，有示范意义和参考价值。

四、组织申报

1．层层发动。省级科协海选征集，择优凝练后统一报送中

国科协改革工作办公室。每家省级科协至少报送5个案例，其中

县级案例不少于2个；推荐1家县级科协作为“十佳深化改革县级

科协”候选单位。

2．邮箱报送。各省级科协填写《中国科协改革创新案例征

集活动报名表》后需加盖单位公章形成PDF版，连同案例文稿一

起并发送至邮箱yangzhiguo@.cast.org.cn。

3．具体要求。原则上，文字案例3000字以内，视频案例10

分钟以内，图片案例不超过5张。

 — 4 —

4．截止日期。2019年8月30日。

五、成果应用

1．遴选十佳深化改革县级科协、若干优秀组织单位。

2．精选70个典型案例，汇编成册，作为科协系统干部培训

参考教材。

3．探索建立科协系统改革案例库，形成示范培训点。

4．以案例生动体现对科技创新、科技群团、科技人才的规

律性认识，深入总结科协“四服务”工作规律，凝练形成《科技

群团改革工作方法》。

5．形成一批衍生产品，加强宣传引导，复制和推广改革经

验，激发制度活力，激活基层组织。

联系人：杨志国    010-68527152

附件：中国科协改革创新案例征集活动报名表

中国科协改革工作办公室

（中国科协调研宣传部代章）

2019年3月12日

 — 5 —

附件

中国科协改革创新案例征集活动报名表

序号 标题 报送单位

案例1

案例2

案例……

联系人  联系方式

电子邮箱  备注

自荐意见（包括案例亮点、价值等，300字内）：

（单位公章）：

年   月   日